Riportiamo di seguito una sensitivity effettuata sui tassi di interesse applicati ai mutui a tasso variabile in essere al 31 dicembre 2014 e 2013.

Riportiamo di seguito le condizioni contrattuali dei mutui e dei debiti verso banche:

Passività finanziarie Debito Tasso Rate Scadenza Covenant

Intesa San Paolo S.p.A (ex Banca OPI S.p.A) Mutuo Tasso applicato da BEI alla Banca + 0,45% Semestrali 2019 No

Intesa San Paolo S.p.A. Mutuo Tasso fisso 4,312% Semestrali 2016 No

Unicredit “Seaf” Debito finanziario Tasso variabile Euribor 6 mesi + spread 1% Trimestrali 2018 No

Cassa di Risparmio di Forlì “Seaf” Debito finanziario Tasso variabile Euribor 6 mesi + spread 1% Trimestrali 2018 No

Intesa San Paolo S.p.A. Mutuo

Tasso variabile periodo di preammortamento
Euribor 6% mesi +2,85%
Tasso fisso periodo di ammortamento IRS 7
anni + 2,85%

Semestrali 2024 Si

Monte dei Paschi di Siena
(ex Banca Agricola Mantovana)

Mutuo Tasso variabile Euribor 3 mesi + spread 0,9% Trimestrali 2026 No

Istituto Finanziario erogante
in migliaia di euro

Tipologia di
finanziamento

Tasso di interesse
applicato

 Debito al
31.12.2014

 Interessi
2014

 Sensitivity
Analysis
(+0,5%)

 Sensitivity
Analysis
(-0,5%)

Intesa San Paolo S.p.A (ex Banca OPI
S.p.A)

Mutuo
Tasso applicato da BEI
 alla Banca + 0,45%

12.414 117 190 44

Monte dei Paschi di Siena
(ex Banca Agricola Mantovana)

Mutuo Euribor 3 mesi/360 + 0,9% 5.783 71 101 40

Unicredit “Seaf” Debito Euribor 6 mesi + 1% 2.037 25 34 15

Cassa di Risparmio di Forlì “Seaf” Debito Euribor 6 mesi + 1% 1.996 23 33 15

Istituto Finanziario erogante
in migliaia di euro

Tipologia di
finanziamento

Tasso di interesse
applicato

 Debito al
31.12.2013

 Interessi
2013

 Sensitivity
Analysis
(+0,5%)

 Sensitivity
Analysis
(-0,5%)

Intesa San Paolo S.p.A (ex Banca OPI
S.p.A)

Mutuo
Tasso variabile applicato da
BEI alla Banca + spread
0,45%

15.172 137 224 50

Monte dei Paschi di Siena (ex Banca
Agricola Mantovana)

Mutuo
 Tasso variabile euribor 3
mesi + spread 0,9%

6.262 73 106 40

97

I debiti sono principalmente verso fornitori nazionali, di seguito si mostra una suddivisione dei debiti commerciali iscritti in bilancio per
fasce di scaduto:

19.  Debiti commerciali

in migliaia di euro A scadere Scaduto Totale al
31.12.2014

 Fatture/note di credito da ricevere  6.236 0 6.236

 Fatture/note di credito ricevute 4.625 1.451 6.076

TOTALE DEBITI COMMERCIALI 10.861 1.451 12.312

in migliaia di euro A scadere Scaduto Totale al
31.12.2013

 Fatture/note di credito da ricevere  10.152  0 10.152

 Fatture/note di credito ricevute 4.804 2.284 7.088

TOTALE DEBITI COMMERCIALI 14.956 2.284 17.240

in migliaia di euro A scadere Scaduto 0-30  Scaduto 30-60  Scaduto 60-90 Scaduto oltre 90  Totale

DEBITI COMMERCIALI 4.625 1.209 22 0 220 6.076

in migliaia di euro A scadere Scaduto 0-30  Scaduto 30-60  Scaduto 60-90 Scaduto oltre 90  Totale

DEBITI COMMERCIALI 4.804 1.887 222 (11) 186 7.088

La tabella di seguito riportata presenta il dettaglio delle passività correnti al 31 dicembre 2014 confrontato con i dati al 31 dicembre 2013 e 2012.

Si riportano di seguito i commenti alle principali variazioni:

20.  Altre Passività

in migliaia di euro al 31.12.2014 al 31.12.2013 al 31.12.2012 Variazione
2014-2013

Variazione
2013-2012

Debiti tributari correnti 3.397 845 830 2.552 15

Debiti verso personale e istituti di previdenza correnti 3.602 3.154 2.934 448 220

ENAC per canone di concessione e altri debiti verso stato 9.645 8.100 6.609 1.545 1.491

Altri debiti correnti, ratei e risconti passivi 3.111 3.371 3.042 (260) 329

TOTALE ALTRE PASSIVITA’ CORRENTI 19.755 15.470 13.415 4.285 2.055

in migliaia di euro al 31.12.2014 al 31.12.2013 al 31.12.2012 Variazione
2014-2013

Variazione
2013-2012

Debito IVA 88 0 0 88 0

Debiti per imposte dirette 2.426 38 0 2.388 38

Altri debiti tributari 883 807 830 76 (23)

TOTALE DEBITI TRIBUTARI CORRENTI 3.397 845 830 2.552 15

La tabella di seguito riportata presenta il dettaglio dei debiti tributari correnti al 31 dicembre 2013 confrontato con i dati al 31 dicembre 2012.

I.  Debiti Tributari correnti

98

Note esplicative al Bilancio

Bilancio Consolidato 2014

in migliaia di euro al 31.12.2014 al 31.12.2013 al 31.12.2012 Variazione
2014-2013

Variazione
2013-2012

Altri debiti correnti 3.013 3.325 3.004 (312) 321

Ratei e risconti passivi correnti 98 46 38 52 8

TOTALE ALTRI DEBITI CORRENTI, RATEI E RISCONTI PASSIVI 3.111 3.371 3.042 (260) 329

in migliaia di euro al 31.12.2014 al 31.12.2013 al 31.12.2012 Variazione

[…]

Di seguito si mostra una suddivisione dei debiti commerciali iscritti in bilancio per fasce di scaduto:

Si precisa che i mutui non sono coperti da garanzie reali.

Si riporta di seguito una sensitivity effettuata sui tassi di interesse applicati ai mutui a tasso variabile in essere al 31 dicembre 2014 ed al
31 dicembre 2013.

Passività finanziarie Debito Tasso Rate Scadenza Covenant

Intesa San Paolo S.p.A
(ex Banca OPI S.p.A)

Mutuo
Tasso applicato da BEI alla Banca
+ 0,45%

Semestrali 2019 No

Intesa San Paolo S.p.A. Mutuo Tasso fisso 4,312% Semestrali 2016 No

Unicredit “Seaf” Debito finanziario
Tasso variabile euribor 6 mesi +
spread 1%

Trimestrali 2018 No

Cassa di Risparmio di Forlì “Seaf” Debito finanziario
Tasso variabile euribor 6 mesi +
spread 1%

Trimestrali 2018 No

Intesa San Paolo S.p.A. Mutuo

Tasso variabile periodo di preammorta-
mento Euribor 6 mesi +2,85% Tasso
fisso periodo di ammortamento IRS 7
anni + 2,85%

Semestrali 2024 Si

Istituto Finanziario erogante
in migliaia di euro

Tipologia di
finanziamento  Tasso di interesse applicato  Debito al

31.12.2014
 Interessi

2014

 Sensitivity
Analysis
(+0,5%)

 Sensitivity
Analysis
(-0,5%)

Intesa San Paolo S.p.A
(ex Banca OPI S.p.A)

Mutuo
Tasso applicato da BEI
alla Banca + 0,45

12.414 117 190 44

Unicredit “Seaf” Debito Euribor 6 mesi + 1% 2.037 25 34 15

Cassa di Risparmio di Forlì “Seaf” Debito Euribor 6 mesi + 1% 1.996 23 33 15

Istituto Finanziario erogante
in migliaia di euro

Tipologia di
finanziamento  Tasso di interesse applicato Debito al

31.12.2013
Interessi

2013

 Sensitivity
Analysis
(+0,5%)

 Sensitivity
Analysis
(-0,5%)

Intesa San Paolo S.p.A
(ex Banca OPI S.p.A)

Mutuo
Tasso variabile applicato da BEI
alla Banca + spread 0,45%

15.172 137 224 50

in migliaia di euro A scadere Scaduto Totale al
31.12.2014

 Fatture/note di credito  da ricevere  6.148 0 6.148
 Fatture/note di credito ricevute 4.446 1.376 5.822
TOTALE DEBITI COMMERCIALI 10.594 1.376 11.970

in migliaia di euro A scadere Scaduto
0-30

 Scaduto
30-60

 Scaduto
60-90

 Scaduto
oltre 90  Totale

DEBITI COMMERCIALI 4.446 1.147 22 0 207 5.822

Prospetti di Bilancio

Bilancio d’Esercizio 2014

166

Note esplicative al Bilancio

Bilancio d’Esercizio 2014

166

in migliaia di euro A scadere Scaduto Totale al
31.12.2013

 Fatture/note di credito da ricevere  10.072  0 10.072
 Fatture/note di credito ricevute 4.674 2.178 6.852
TOTALE DEBITI COMMERCIALI 14.746 2.178 16.924

in migliaia di euro A scadere Scaduto 0-30  Scaduto
30-60

 Scaduto
60-90

 Scaduto oltre
90  Totale

DEBITI COMMERCIALI 4.674 1.820 205 (20) 173 6.852

20.  Altre passività

La tabella di seguito riportata presenta il dettaglio delle altre passività al 31 dicembre 2014 confrontato con i dati al 31 dicembre 2013 e 2012.

Si riportano di seguito i commenti alle principali variazioni:

La tabella di seguito riportata presenta il dettaglio dei debiti tributari correnti al 31 dicembre 2014 confrontato con i dati al 31 dicembre
2013 e 2012.

Il debito per imposte dirette è relativo alla passività per imposte
correnti al netto del relativo credito per acconti versati nel corso
dell’esercizio. Per gli esercizi 2013 e 2012 la Società vantava cre-
diti di imposta, come già commentato in precedenza, mentre per
l’esercizio 2014 il debito per imposte dirette IRES e IRAP al netto

degli acconti versati ammonta a 2,39 milioni.

Gli altri debiti tributari sono principalmente riconducibili al debito
per Irpef ritenute dipendenti.

in migliaia di euro al
31.12.2014

al
31.12.2013

al
31.12.2012

Variazione
2014-2013

Variazione
2013-2012